



Toruń, 7 września 2017 r.

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA
KUJAWSKO-POMORSKIEGO
Piotr Całbecki

RR-VI-F.40.13.76.2017

Pan Christopher Todd
Dyrektor Wydziału ds. Polski
Dyrekcja Generalna ds. Polityki Regionalnej i
Miejskiej
Komisja Europejska

Szanowny Panie Dyrektore,

w nocy z 11 na 12 sierpnia br. potężne nawałnice nawiedziły północną i północno-zachodnią część naszego województwa, powodując uszkodzenie ponad 6 tysięcy budynków (mieszkalnych, gospodarczych, inwentarskich, szkół, przedszkoli, kościołów), zerwane zostały dachy i linie energetyczne, powalone drzewa i całe lasy, zniszczone drogi, plony na polach i w magazynach. Skala zniszczeń wymagała tysięcy interwencji straży pożarnej, a usuwanie skutków żywiołu będzie trwało jeszcze miesiącami. Ostateczne szacowanie wszystkich strat jeszcze trwa, ale już teraz obraz sytuacji jest bardzo poważny. W chwili obecnej ocenia się, że łączna wartość strat przekracza 1,5 mld zł (szczegółowe zestawienie strat przekazuję w załączeniu). W związku z powyższym, chciałbym zwrócić się do Pana z prośbą o wsparcie.

Pierwszym ze sposobów, które identyfikuję jako potencjalne źródło pomocy dla poszkodowanych obszarów, jest Fundusz Solidarności Unii Europejskiej (FSUE). Zdaję sobie sprawę, że dostęp do niego możliwy jest tylko z poziomu krajowego, jednakże byłoby dla mnie niezmiernie istotne, aby poznać Pana ocenę w zakresie zasadności i skuteczności ubiegania się o środki FSUE na rzecz gmin naszego regionu, zniszczonych przez nawałnice.

Jednocześnie chciałbym Pana prosić o wstępne ustosunkowanie się do trzech propozycji, nad którymi pracujemy w naszym regionie, dotyczących już bezpośrednio Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 (RPO WK-P) możliwości, jakie widzę w tych

instrumentach, które chciałbym wykorzystać w celu pomocy dla gmin, które najbardziej ucierpiały w wyniku sierpniowych nawałnic, a także dla innych obszarów w celu przygotowania ich do jeszcze sprawniejszego usuwania skutków podobnych zdarzeń w przyszłości.

Po pierwsze, chciałbym zaproponować, aby rozważył Pan możliwość **zwiększenia alokacji Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego** w Priorytecie Inwestycyjnym 5b RPO WK-P na przedsięwzięcia związane z rozwojem systemów zintegrowanego monitoringu i ostrzegania, prognozowania zagrożeń oraz wczesnego reagowania i ratownictwa, co wpłynie na poprawę bezpieczeństwa ludności województwa w sytuacji wystąpienia zjawisk katastrofalnych lub poważnych awarii. Wsparcie przeznaczone miałyby być również na wyposażenie i wzmocnienie służb ratowniczych w sprzęt do prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków katastrof.

Druga propozycja dotyczy możliwości **przesunięcia środków w ramach RPO WK-P** na PI 5b na działania opisane powyżej. Wymagałoby to m.in. zmian zapisów w Programie, które stanowią, że „wsparcie dla służb ratowniczych zostanie ograniczone do 10% alokacji na CT 5 lub do maksymalnie 2 mln euro”.

Trzecia propozycja dotyczy możliwości ogłaszania naborów w całości lub części dedykowanych obszarom dotkniętym skutkami nawałnic, oraz stosowanie preferencyjnych warunków dla projektów realizowanych na ww. obszarach.

Równocześnie chciałbym zwrócić się do Pana z prośbą o wskazanie innych ewentualnych możliwości (mechanizmów, instrumentów, funduszy itp.) dostępnych z poziomu Komisji Europejskiej w zakresie wsparcia obszarów naszego regionu, które najmocniej odczuły skutki opisanych powyżej nawałnic. Oczywiście pomoc dla poszkodowanych gmin spływa z różnych stron i źródeł już w tym momencie, jednakże skala potrzeb jest tak duża, że może się ona okazać niewystarczająca, aby w krótkim czasie przywrócić normalne funkcjonowanie na terenach zniszczonych.

Mając na uwadze powyższe, liczę na zrozumienie dramatycznej sytuacji, w jakiej znalazła się duża część regionu kujawsko-pomorskiego i pomoc w jej poprawie. Wsparcie ze strony Komisji Europejskiej w czasie tak trudnym dla mieszkańców terenów zniszczonych przez nawałnice byłoby niewątpliwie wyrazem solidarności Unii Europejskiej i najlepszym urzeczywistnieniem idei Unii bliskiej jej obywatelom.

z oparami nacisku,
Pn/Dm.

Załącznik:

Informacja o skutkach nawałnicy, która przeszła nad województwem kujawsko-pomorskim w nocy z 11 na 12 sierpnia 2017 r.